ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

29.12.2014 года № 1768

Об утверждении муниципальной
программы «Патриотическое
воспитание молодежи
Карталинского муниципального
района» на 2015-2017 годы

В целях организации патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1) состав комиссии по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Карталинского муниципального района;
2) муниципальную программу «Патриотическое воспитание молодежи Карталинского муниципального района» на 2015-2017 годы.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      С.Н. Шулаев

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 29.12.2014 года № 1768

СОСТАВ
комиссии по патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи Карталинского муниципального района

Клюшина Г.А.		– 	заместитель главы Карталинского
					муниципального района по социальным
					вопросам, председатель комиссии
Безмен М.Ю.    		– 	начальник отдела военного комиссариата по
					г. Карталы, Карталинскому и Варненскому
					районам, заместитель председателя комиссии 						(по согласованию)
Члены комиссии:
Гольдин  И.Г.		– 	председатель Совета ветеранов 								Карталинского района
Ильясов М. А.                –        начальник Карталинской Автомобильной                школы  ДОСААФ России (по согласованию)
Михайлова Т.С.		– 	начальник Управление по делам культуры, 						спорта и молодежной политики
Пономарева Н.Н.		– 	заместитель начальника Управления по делам 						культуры, спорта и  молодежной политики
Шалашова Н.А.		–	начальник Управления образования 							Карталинского муниципального района

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 29.12.2014 года № 1768

Муниципальная программа
«Патриотическое воспитание молодежи
Карталинского муниципального района»
на 2015-2017 годы

Паспорт
муниципальной программы «Патриотическое воспитание молодежи Карталинского муниципального района» на 2015-2017 годы

	Наименование Программы
	муниципальная программа «Патриотическое воспитание молодежи Карталинского муниципального района» на 2015-2017 годы
(далее именуется – Программа).

	Муниципальный заказчик Программы
	администрация Карталинского муниципального района.

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	администрация Карталинского муниципального района.

	Разработчики Программы
	Управление образования Карталинского муниципального района;
Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики Карталинского муниципального района;
Карталинская Автомобильная школа «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (далее именуется – Карталинская АШ ДОСААФ России)
(по согласованию);
отдел военный комиссариат Челябинской области
по г. Карталы, Карталинскому и Варненскому районам (по согласованию).

	Цель Программы
	развитие системы патриотического воспитания молодых граждан Карталинского муниципального района, формирование у них патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

	Задачи Программы
	1) повышение уровня физической подготовленности граждан к военной службе, привлечение молодежи к занятиям массовыми видами спорта;
2) получение молодежью начальных знаний в области обороны и обучение основам военной службы;
3) совершенствование военно-патриотического воспитания молодежи и повышение мотивации к несению военной службы;
4) привлечение к деятельности по подготовке к военной службе общественных объединений и организаций, патриотических и военно-спортивных клубов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2017 годы.

	Основные направления осуществления мероприятий Программы
	- организация патриотического воспитания молодых граждан в ходе подготовки и проведения массовых мероприятий, в том числе посвященных юбилейным и другим памятным событиям истории России;
- организация и проведение летних полевых лагерей и походов.

	Объемы и источники финансирования Программы
	- финансирование производится за счет дополнительных доходов местного (муниципального) бюджета и уточняется, исходя из его возможностей.
Общий объем средств – 130,5 тысяч рублей.
В том числе:
2015 год – 39,5 тысяч рублей;
2016 год – 44,5 тысяч рублей;
2017 год – 46,5 тысяч рублей.

	Индикативные показатели
реализации Программы
		№
	        Показатель
	2015 год
	2016 год
	2017
год
	Всего

	1
	Количество молодежи, вовлеченных в спортивные кружки и секции

	150
	230
	350
	730

	2
	Количество молодежи, занимающейся массовыми видами спорта
	100
	160
	270
	530

	3
	Количество молодежи, принимающей участие в исследовательских экспедициях
	20
	50
	80
	150

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- выполнение государственного задания на призыв граждан Карталинского района на военную службу на 100 процентов;
- рост количества подростков и молодежи, занимающихся массовыми видами спорта на 3 процента;
снижение количества граждан, не соответствующих по состоянию здоровья и уровню физического развития требованиям военной службы, до 19,6  процентов;
- увеличение показателей годности к военной службе граждан, прибывших на призывные комиссии, на 3 процента;
- обеспечение наличия спортивного разряда или спортивного звания у 5 процентов граждан, подлежащих призыву на военную службу;
- воспитание патриотизма и гражданской зрелости подрастающего поколения на 3 процента.

I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

1. Патриотическое воспитание направлено на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины и способной успешно выполнить гражданские обязанности в мирное и военное время.
2. Сложившаяся в настоящее время ситуация в сфере подготовки граждан к военной службе характеризуется:
1) низкими показателями состояния здоровья допризывной молодежи;
2) недостаточным развитием военно-прикладных и технических видов спорта;
3) малыми объемами физической нагрузки на занятиях по физическому воспитанию в образовательных учреждениях;
4) недостаточной мотивацией допризывной молодежи к выполнению конституционного долга по защите Отечества.
3. Допризывная подготовка юношей является частью подготовки к действительной военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, обязательным государственным предметом в общеобразовательных школах, средних специальных учебных заведениях и других типах средних учебных заведений.
4. В процессе обучения юноши должны усвоить свои конституционные права, уяснить цели и характер оборонительной доктрины, предназначение Вооруженных Сил Российской Федерации (далее именуются – Вооруженные Силы), освоить основы гражданской обороны и военного дела, приобрести необходимые практические навыки, физическую закалку и психологическую устойчивость и, будучи призванными в Вооруженные Силы, внутренние войска Министерства внутренних дел Российской Федерации, они смогут безупречно выполнить свой конституционный долг по защите Отечества, овладеть программой общевойсковой подготовки молодого пополнения, вверенным им вооружением и военной техникой.
5. Допризывная подготовка юношей-учащихся предусматривает следующие направления:
1) пропаганда физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни, проведение региональных, областных и муниципальных соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта, увеличение числа детей, подростков и молодежи, систематически занимающихся в спортивно-технических клубах, профессиональная ориентация молодежи на овладение техническими профессиями;
2) подготовка по основам военной службы в учебных заведениях и учебном центре Карталинской АШ ДОСААФ России;
3) военно-патриотическое воспитание и повышение мотивации к несению военной службы, налаживание системы взаимодействия общественных объединений, ветеранских организаций, родительского комитета при отделе военного комиссариата Челябинской области по городу Карталы и Карталинскому району и родительского комитета солдатских матерей Карталинского района для обсуждения вопросов подготовки молодежи к службе в армии.

II. Основные цели и задачи программы

6. Цель Программы – создание условий для обеспечения гарантированного комплектования Вооруженных Сил и внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации физически и морально-психологически подготовленными гражданами, обладающими положительной мотивацией к прохождению военной службы, получившими подготовку по основам военной службы, развитие и совершенствование системы гражданско-патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у детей и молодежи духовно-нравственного развития, личности гражданина и патриота России с присущими ему ценностями, взглядами, службе и верности Отечеству, гражданской ответственности, готовности к выполнению конституционных обязанностей.

7. Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
1) совершенствование организационно-правовой основы подготовки молодежи к военной службе;
2) повышение уровня физической подготовленности граждан к военной службе, привлечение молодежи к занятиям военно-прикладными и техническими видами спорта;
3) получение молодежью начальных знаний в области обороны и обучение основам военной службы;
4) совершенствование военно-патриотического воспитания молодежи и повышение мотивации к несению военной службы;
5) привлечение к деятельности по подготовке к военной службе общественных объединений, ветеранских организаций, патриотических и военно-спортивных клубов.
6) укрепление в сознании детей и молодежи высоких моральных гражданских ценностей, усвоение    лучших образцов отечественного и мирового культурного наследия, воспитание любви к Родине;
7) создание условий по военно-патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи;
8) формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по призыву;
9) повышение качества патриотического воспитания в образовательных учреждениях района;
10) пропаганда национальных культурных традиций, норм патриотического поведения, широкое использование символов Российского государства, символов области, района.

III. Сроки реализации программы

8. Реализация Программы рассчитана на 2015 – 2017 годы и будет осуществляться в три этапа:
1 этап – 2015 год;
2 этап – 2016 год;
3 этап – 2017 год.

IV. Система программных мероприятий

9. В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим основным направлениям:
1) нормативное, правовое, информационное и методическое обеспечение;
2) военно-патриотическое воспитание;
3) получение знаний по основам военной службы;
4) развитие физической культуры, массовых видов спорта и физической подготовки.
10. План мероприятий Программы представлен в приложении к настоящей Программе.

V. Источники финансирования

11. Финансирование мероприятий Программы производится за счет дополнительных доходов местного (муниципального) бюджета и уточняется, исходя из его возможностей. Общий объем средств – 130,5 тысяч рублей,
в том числе: 2015 год – 39,5 тысяч рублей;
                       2016 год – 44,5 тысяч рублей;
                       2017 год – 46,5 тысяч рублей.

VI. Индикативные показатели реализации Программы

	№
	Показатель
	2015 год
	2016 год
	2017
год
	Всего

	1
	Количество молодежи, вовлеченной в спортивные кружки и секции
	150
	230
	350
	730

	2
	Количество молодежи, занимающейся массовыми видами спорта
	100
	160
	270
	530

	3
	Количество молодежи, принимающей участие в исследовательских экспедициях
	20
	50
	80
	150

VII. Организация управления и механизм
реализации Программы

12. Государственным заказчиком Программы является администрация Карталинского муниципального района.
13. Организацию и координацию работы исполнителей по реализации Программы, контроль за ее выполнением осуществляет заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам.
14. Исполнители Программы являются ответственными за выполнение программных мероприятий.
15. Исполнители Программы могут создавать межведомственные группы, работу которых они организуют и контролируют.
16. По истечении срока действия Программы заместитель главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам  при необходимости вносит в установленном порядке в администрацию Карталинского муниципального района предложения о разработке новой Программы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи Карталинского района.
17. Исполнители Программы анализируют ход исполнения мероприятий Программы по направлениям своей деятельности и информируют Главное управление по взаимодействию с правоохранительными и военными органами Челябинской области и главу Карталинского муниципального района в сроки до 25 января и до 25 июля 2015 года о достигнутых результатах.

VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы

	18. Динамика индикативных показателей по отношению к 2014 году представлена в таблице.
Таблица
	№
п/п
	Показатель

2015 год

2016 год

2017 год

	1.
	Выполнение государственного задания на призыв граждан на военную службу (в процентах)
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Рост количества молодежи, занимающейся
военно-прикладными и техническими видами спорта (в процентах)
	102,0
	103,0
	104,0

	3.
	Снижение количества  граждан, не соответствующих по состоянию здоровья и уровню физического развития требованиям военной службы (от числа поставленных на
воинский учет) (в процентах)
	21,6
	19,6
	17,3

	4.
	Увеличение показателей годности к военной службе граждан, прибывших на призывные комиссии
 (в процентах)
	101,0
	102,0
	103,0

	5.
	Обеспечение наличия спортивного разряда или
спортивного звания у граждан, подлежащих призыву на военную службу (в процентах)
	5,0
	6,0
	7,0

	6
	Воспитание патриотизма и гражданской зрелости подрастающего поколения (в процентах)
	102,0
	103,0
	104,0

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
«Патриотическое воспитание молодежи
Карталинского  муниципального района»
на 2015-2017 годы

Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок          исполнения
	Источник финансирования
	Финансовые затраты
(тыс. руб.)

	Всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1.
	Подготовка проекта постановления главы  Карталинского муниципального района
«Об итогах подготовки граждан к военной службе»
	Заместитель главы района
по социальным вопросам
и военный комиссар по
г. Карталы, Карталинскому
и Варненскому районам
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	2.
	Создание военно-патриотического клуба в Карталинском муниципальном районе.
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики, Многоотраслевой техникум
	2015-2017годы
	Без финансирования

	3.
	Разработка плана мероприятий допризывной подготовки молодежи в образовательных учреждениях и в Карталинской АШ ДОСААФ России
	Управление образования,
Карталинская АШ ДОСААФ России, Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики
(по согласованию)
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	4.
	Взаимодействие с ветеранскими общественными организациями в рамках организации мероприятий с молодежью допризывного возраста
	Отдел военного комиссариата,
Управление образования,
Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	5.
	Учебно-методические сборы:
с преподавателями ОБЖ по разделу
«Основы военной службы»
	Управление образования, отдел военного  комиссариата по
г. Карталы, Карталинскому и Варненскому районам
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	6.
	«Круглый стол» с участием родителей призывников при военном комиссариате по
г. Карталы, Карталинскому и Варненскому районам и других общественных организаций по вопросам подготовки молодежи к службе в армии
	Заместитель главы района по социальным вопросам, отдел военного комиссариата по
г. Карталы, Карталинскому и Варненскому районам
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	7.
	Освещение опыта и результатов подготовки молодежи к службе в армии в СМИ
	Администрация Карталинского муниципального района, отдел военного комиссариата по
г. Карталы, Карталинскому и Варненскому районам
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	8.
	Проведение социально-патриотической акции
«День призывника»
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики, отдел военного
комиссариата
	2015-2017 годы

	МБ
	10,0
	5,0
	0
	5,0

	9.
	Организация выставок, комнат боевой славы, посвященных дням воинской славы и памятным датам России в историко-краеведческом музее

	Управление образования, Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики, Карталинская АШ ДОСААФ России
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	10.
	Мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества, Дню Победы.
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики, Управление образования,
Карталинская АШ
ДОСААФ России
	2015-2017 годы
	МБ

	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	11.
	Спортивно-массовые мероприятия, посвященные памяти Героев Советского Союза: Ефименко И.Ф., Зайцева В.Г., Землянова С.И., Лобырина Н.Ф., Ситникова В.И., Пьянзина И.С. и Шпенева Г.А.
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики, Управление образования, Карталинская АШ ДОСААФ России
	2015-2017 годы
	МБ
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	12.
	День Российского флага
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики
	2015-2017 годы
	       МБ
	4,5
	1,5
	1,5
	1,5

	13.
	Районный конкурс рисунков «Никто не создан для войны»
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики
	2015-2017 годы
	МБ

	8,0
	0
	4,0
	4,0

	14.
	Проведение военно-спортивной игры «Зарница»
	Управление образования, отдел военного комиссариата, Карталинская АШ ДОСААФ России
	2015-2017 годы
	МБ
	8,0
	0
	4,0
	4,0

	15.
	Проведение фестиваля
военно-патриотической песни «Огонь души».
	Управление образования,
Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики
	2015-2017 годы
	МБ

	7,0
	0
	0
	7,0

	16.
	Проведение военно-полевых сборов «Школа безопасности»
	Управление образования,
отдел военного комиссариата по
г. Карталы, Карталинскому
и Варненскому районам
	2015-2017 годы
	МБ

	5,0
	5,0
	0
	0

	17.
	Тематические встречи  и выставки в историко-краеведческом музее
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики, Управление образования
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	18.
	Молодежный форум «Будущее России!»
	Управление по делам культуры, спорта и молодежной политики
	2015-2017 годы
	МБ
	10,0
	0
	10,0
	0

	19.
	Участие в  конкурсе среди муниципальных
образований Челябинской области на лучшую подготовку к военной службе, организацию и
проведение призыва на военную службу в
порядке, утверждаемом Губернатором
Челябинской области
	Администрация Карталинского муниципального района, отдел военного комиссариата

	2015-2017 годы
	МБ
	3,0
	3,0
	0
	0

	20.
	Изучение учащимися  средних учебных заведений основ военных знаний в учебном курсе «Основы безопасности жизнедеятельности»
	Управление образования Карталинского муниципального района
	2015-2017 годы
	Без финансирования

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	130,5
	39,5
	44,5
	46,5